
Татарстан Республикасы 

Менделеевск  муниципаль районынын  

мәктәпкәчә белем бирү муниципаль бюджет 

учреждениесе «Ижевка авылы «Кояшкай» балалар 

бакчасы”  

 422637, Менделеевск районы, Ижевка авылы 

Полевая урамы, 12б йорт. 

  
 

 

 

Муниципальное бюджетное дошкольное 

образовательное учреждение    «Ижевский 

детский сад  «Солнышко»  

Менделеевского муниципального района 

Республики Татарстан 

423647, РТ , Менделеевский район, 

 с. Ижевка, ул.Полевая, 12б 

 
Тел. 8(85549) 3-67-96 

 

 

ИНН 1627004060    

 

КПП 162701001 

 

ОГРН 1021601116350                                            

 
 

 

ПРИКАЗ 

От 19.01. 2020г.                               № 2/1 

 

О порядке доступа собаки-поводыря, сопровождающей лиц 

 с ОВЗ и инвалидностью, и об определении специального  

места для собаки-поводыря в МБДОУ «Ижевский детский сад » 

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 г. №273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации», Порядком обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также оказания им при этом 

необходимой помощи, утв. Приказом Минобрнауки России от 9.11.15 г. №1309,  

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Обеспечить допуск собаки-поводыря лица с ОВЗ и инвалидностью в МБДОУ 

«Ижевский детский сад « Солнышко», при наличии следующих документов: паспорт 

собаки-поводыря, подтверждающий, что собака обучалась дрессуре по специальному 

курсу для собак-поводырей и не является агрессивной для окружающих; ветеринарный 

паспорт (ветеринарное свидетельство), подтверждающий наличие всех необходимых 

прививок и осмотра ветеринара, а также наличие у собаки намордника и специальной 

шлейки собаки-поводыря с опознавательными знаками и светоотражающими элементами. 

2. Определить специально оборудованное место для собаки-поводыря на время 

нахождения лица с ОВЗ  в здании ДОУ:  у запасного входа в здание ДОУ (вход со старшей 

группы) 

3. При посещении лица с ОВЗ и инвалидностью с собакой-поводырем МБДОУ 

«Ижевский детский сад » дежурный администратор обязан: 

- связаться с ассистентом (Нурисламовой И.Ф.) и предупредить о приходе лица с 

собакой-поводырем; 

- при необходимости дежурный  администратор показывает место отдыха/ожидания для 

собаки-поводыря, а ассистент сопровождает лицо с ОВЗ и инвалидностью к месту 

оказания услуги; 

- по окончанию предоставления услуги ассистент сопровождает лицо с ОВЗ и 

инвалидностью к месту отдыха/ожидания собаки-поводыря (если ранее в этом была 

потребность) и уточняет необходимость в помощи по ориентации на территории МБДОУ 

«Ижевский детский сад»; 

- во время выполнения собакой-поводырем функций сопровождения запрещается 

посторонним лицам ее угощать, гладить, звать, так как это может отвлечь собаку от 

исполнения обязанностей и повлечь совершение ошибки, опасной для хозяина. Общаться 

с собакой можно только с разрешения ее хозяина, в свободное от выполнения функций 

сопровождения время. 



Назначить ответственным за организацию специального места для собаки-поводыря в 

МБДОУ «Ижевскийдетский сад»: - Зарипову З.Н., заместителя заведующего по АХЧ; 

 

 


	ПРИКАЗЫВАЮ:

